
I  

HỘI KHOA HỌC PHÁT TRIỂN 

NÔNG THÔN VIỆT NAM 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

 Hà Nội, ngày 30 tháng 07 năm 2025 

 

 

BÁO CÁO KIỂM ĐIỂM HOẠT ĐỘNG CỦA BAN CHẤP HÀNH  

NHIỆM KỲ III (2019-2024) 

 

Nhiệm kỳ 2019-2024 chứng kiến sự lãnh đạo của Ban Lãnh đạo Hội với đội 

ngũ gồm các vị trí chủ chốt sau: Chủ tịch Ông Trần Duy Quý, Phó Chủ tịch 

Thường trực Ông Đào Thế Anh, các Phó Chủ tịch Ông Lê Đức Thịnh, Ông 

Nguyễn Văn Bộ, Ông Tăng Minh Lộc, Tổng Thư ký Ông Trịnh Văn Tuấn và 

Trưởng Ban Kiểm tra Ông Nguyễn Trung Tuấn. Cơ cấu này đã được thiết lập để 

đảm bảo sự phân công trách nhiệm rõ ràng, từ đó duy trì hoạt động thông suốt và 

hiệu quả của Hội trong suốt nhiệm kỳ.  

Ban Lãnh đạo, cùng với Ban Thường vụ và Ban Chấp hành, đã tuân thủ 

nghiêm ngặt Quy định của Điều lệ Hội trong việc tổ chức các cuộc họp. Các cuộc 

họp định kỳ được duy trì đều đặn nhằm đánh giá tiến độ, đề ra phương hướng và 

kịp thời giải quyết các vấn đề phát sinh. Ngoài ra, để đáp ứng tính cấp bách của 

công việc, Chủ tịch Hội cũng đã chủ động triệu tập các cuộc họp đột xuất, linh 

hoạt cả dưới hình thức trực tiếp và gián tiếp. Đặc biệt, trong bối cảnh đại dịch 

COVID-19 bùng phát, Ban Lãnh đạo đã nhanh chóng thích nghi bằng cách chuyển 

đổi phần lớn các cuộc họp sang hình thức trực tuyến (online). Điều này không chỉ 

đảm bảo an toàn cho các thành viên mà còn giữ vững tính liên tục và hiệu quả của 

công tác điều hành Hội.  

Trong điều kiện nguồn lực còn hạn chế với toàn bộ Ban Lãnh đạo làm việc 

bán thời gian và thiếu đội ngũ chuyên trách hỗ trợ văn phòng, các thành viên đã 

thể hiện tinh thần trách nhiệm cao, dồn tâm huyết và nỗ lực để hoàn thành cơ bản 

các nhiệm vụ trọng tâm được giao.  

Chủ tịch Hội (Ông Trần Duy Quý) đã đóng vai trò then chốt trong việc định 

hướng toàn bộ các hoạt động quan trọng nhất của Hội. Ông lãnh đạo các doanh 

nghiệp thành viên phát huy tốt vai trò ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất 

nông nghiệp, đồng thời xây dựng và duy trì các quan hệ chiến lược với các cơ 

quan quản lý nhà nước, góp phần nâng cao hình ảnh và vị thế của Hội. 

Phó Chủ tịch Thường trực (Ông Đào Thế Anh) tích cực tham gia các hội 

nghị, hội thảo quan trọng và chủ động đóng góp ý kiến tham mưu tư vấn chính 

sách cho các cơ quan lãnh đạo của Đảng và Nhà nước. Ông cũng là cầu nối quan 

trọng trong việc tiếp xúc với các cơ quan truyền thông đại chúng để giới thiệu về 

phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn nói chung và các hoạt động của Hội 

nói riêng. 
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Tổng Thư ký (Ông Trịnh Văn Tuấn) đã hỗ trợ đắc lực Ban Lãnh đạo trong 

việc quản lý thường xuyên, bao gồm tổ chức hội họp và duy trì liên lạc hiệu quả 

giữa các thành viên Ban Chấp hành. Ngoài ra, ông còn tích cực liên kết với các 

dự án quốc tế, tranh thủ sự hỗ trợ và kết nối các nguồn cung cấp khoa học công 

nghệ, cơ hội đào tạo để giới thiệu cho các thành viên trong Hội.  

Trưởng Ban Kiểm tra (Ông Nguyễn Trung Tuấn) đã có vai trò quan trọng 

trong việc truyền đạt kinh nghiệm quản lý Hội từ nhiệm kỳ trước, đồng thời giám 

sát các hoạt động nội bộ theo nhiệm vụ được giao. Ông cũng tích cực vận động, 

thu hút các thành viên mới, liên kết với các Hội khác có liên quan và giới thiệu 

các bài học kinh nghiệm hay của Hội.  

Mặc dù đối mặt với nhiều thách thức như kinh phí hoạt động hạn hẹp, nội 

dung công tác phức tạp và điều kiện làm việc đôi lúc khó khăn, Ban Lãnh đạo Hội 

đã thể hiện một tinh thần đoàn kết, nhất trí cao. Với ý chí quyết tâm gắn bó và sự 

tin cậy, ủng hộ thống nhất của toàn thể hội viên, Ban Lãnh đạo đã hoàn thành tốt 

các nhiệm vụ được giao, đạt được những kết quả đáng ghi nhận: Duy trì ổn định 

ngân quỹ và tài sản của Hội; Củng cố và nâng cao chất lượng hội viên; Tiếp tục 

thúc đẩy các mặt hoạt động công tác Hội; Vận động cán bộ, hội viên tích cực tham 

gia đóng góp ý kiến xây dựng các chính sách liên quan, khẳng định vai trò của 

Hội trong việc định hình các chính sách nông nghiệp quốc gia.  

Bên cạnh những thành tựu đã đạt được, Ban Lãnh đạo nhiệm kỳ 2019-2024 

cũng thẳng thắn nhìn nhận những tồn tại và hạn chế cần khắc phục để phát triển 

tốt hơn trong tương lai: 

- Thiếu đội ngũ giúp việc chuyên trách: Đây là hạn chế lớn nhất, khiến Ban 

Lãnh đạo (vốn đều là cán bộ bán chuyên trách) hoạt động chưa thực sự đồng đều 

và thiếu tính chuyên nghiệp ở một số khía cạnh. 

- Chưa huy động tối đa sức mạnh tổng lực của Ban Chấp hành: Việc phối 

hợp và tận dụng hiệu quả toàn bộ tiềm năng của Ban Chấp hành còn chưa đạt 

được như kỳ vọng. 

- Nguồn thu tài chính chưa bền vững: Đây vẫn là một thách thức lớn, đòi 

hỏi các giải pháp chiến lược để đảm bảo sự ổn định và phát triển lâu dài cho các 

hoạt động của Hội.  

Những tồn tại này chính là bài học kinh nghiệm sâu sắc mà Ban Lãnh đạo 

Hội rút ra cho nhiệm kỳ tới. Việc nhận diện và khắc phục triệt để các hạn chế này 

sẽ là kim chỉ nam quan trọng để xây dựng một kế hoạch hành động hiệu quả, đưa 

hoạt động của Hội ngày càng phát triển vững mạnh và chuyên nghiệp hơn trong 

những năm tiếp theo.  

Nơi nhận: 
- Bộ Nội vụ 

- Các ủy viên BCH; 

- Lưu VP. 

TM. BAN CHẤP HÀNH 

CHỦ TỊCH 
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